КОПИЯ 

1-110/2019 (1-1547/2018;)

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Якутск 30 августа 2019 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе: председательствующего судьи Мекюрдянова Д.Е., при секретарях Слепцовой В.С., Филипповой А.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Якутска Шевелевой Л.Н., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Ивановой М.Ф., представившей удостоверение № и ордер № от ____ 2019 года, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Алиева И.А., представившего удостоверение № и ордер № № от ____ 2019 года, подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Константинова В.Г., представившего удостоверение № и ордер № от ____ 2019 года, подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Сюнюшевой Е.С., представившей удостоверение № ордер № от ____ 2019 года, подсудимого ФИО5, его защитника – адвоката Гончар Е.А., представившей удостоверение № и ордер № от ____ 2019 года, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО8 В..Н, ____ года рождения, уроженца ____ Якутской АССР, гражданина РФ, состоящего в регистрационном учете по адресу: ____ (Якутия), ____, фактически проживающего по адресу: г. Якутск, ____, имеющего средне-специальное образование, военнообязанного, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего ___, работающего ___ ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 3 ст. 161, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ,

ФИО2.А, ____ года рождения, уроженца ____а Республики Саха (Якутия), гражданина РФ, состоящего в регистрационном учете по адресу: ____ (Якутия), ____; фактически проживающего по адресу: г. Якутск, ____, с высшим образованием, работающего ___, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего ___, ранее не судимого: 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 3 ст. 161, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, 

ФИО3, ____ года рождения, уроженца ____ Якутской АССР, гражданина РФ, состоящего в регистрационном учете по адресу: ____ (Якутия), ____, ул.____ фактически проживающего по адресу: г. Якутск, ____, имеющего высшее образование, временно работающего ___, разведенного, имеющего ___, юридически не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК РФ, 

ФИО4, ____ года рождения, уроженца ____ Якутской АССР, гражданина РФ, состоящего в регистрационном учете по адресу: ____ (Якутия), ____, ____, фактически проживающего по адресу: г. Якутск, ____, имеющего среднее полное образование, работающего ___ состоящего в зарегистрированном браке, ___, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК РФ, 

ФИО5, ___ ____ Республики Саха (Якутия), гражданина РФ, состоящего в регистрационном учете по адресу: ____ (Якутия), ____; фактически проживающего по адресу: г. Якутск, ____, имеющего средне-специальное образование, работающего ___ юридически не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 и ФИО2 в составе организованной группы совершили: разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением предмета, используемого в качестве оружия, с незаконным проникновением в помещение (по двум эпизодам), а также грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья (по одному эпизоду).

ФИО3 и ФИО4 совершили группой лиц по предварительному сговору: разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный с применением предмета, используемого в качестве оружия, с незаконным проникновением в помещение.

ФИО5 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Указанные преступления были совершены при следующих обстоятельствах.

(1 эпизод) 

В период времени с ____ 2017 года до 00 часов 01 минуты ____ 2018 года, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, но на территории города Якутска, осуществляя общее руководство созданной им организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, принял решение о совершении нападения в целях хищения денежных средств из помещения зала с установленными игровыми компьютерами, расположенного по адресу: город Якутск, ____ При этом, он, ФИО1, заранее определил для успешной реализации своих преступных намерений второго участника организованной преступной группы в лице ФИО2, которого в указанный период времени, находясь в салоне автомобиля марки и модели «Toyota Allion» с государственными регистрационными знаками №, припаркованного возле дома ____ города Якутска, умышленно вовлек в состав созданной им организованной преступной группы. 

Таким образом, в период времени с ____ 2017 года до 00 часов 01 минуты ____ 2018 года ФИО1 и ФИО2, находясь в салоне автомобиля марки и модели «Toyota Allion» с государственными регистрационными знаками №, припаркованного возле дома ____ города Якутска, заранее объединились для реализации принятого руководителем организованной преступной группы решения о совершении хищений денежных средств из залов с установленными игровыми компьютерами и для дальнейшего осуществления действий, согласно разработанного преступного плана, и возложенных на каждого из них как членов организованной преступной группы функций в соответствии с распределенными между ними ролями. 

Во исполнение задуманного, в период времени с ____ 2017 года до 00 часов 01 минуты ____ 2018 года ФИО1, находясь в сауне «Сауна в центре», расположенной по адресу: город Якутск, ____ предложил ФИО3 и ФИО4, совершить вместе с ним нападение в целях хищения денежных средств из зала с установленными игровыми компьютерами, на что ФИО3 и ФИО4, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, согласились, тем самым вступили в предварительный преступный сговор с ФИО1, направленный на совершение нападения в целях хищения чужого имущества – денежных средств.

Во исполнение общего преступного умысла, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, в составе организованной преступной группы и группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО4, неосведомленными о деятельности организованной преступной группы, в период времени с 00 часов 01 минуты до 05 часов 00 минут ____ 2018 года на автомобиле марки и модели «Toyota Allion» с государственными регистрационными знаками №, под управлением ФИО1, прибыли к зданию помещения зала с установленными игровыми компьютерами, расположенному по адресу: город Якутск, ____ Далее, продолжая действовать согласно совместно разработанного преступного плана, а именно, сам ФИО1, осуществляя общее руководство действиями созданной им организованной преступной группы и группы лиц по предварительному сговору, должен обеспечивать отход с места совершения преступления, находясь в непосредственной близости, в своем автомобиле марки и модели «Toyota Allion» с государственными регистрационными знаками № исполнитель организованной преступной группы ФИО2 должен обеспечить устранение возможного сопротивления совершаемому ими преступлению со стороны работников вышеуказанного зала и третьих лиц, ФИО3, действующий в группе лиц по предварительному сговору и не осведомленный о деятельности организованной преступной группы, должен контролировать и пресекать попытки воспрепятствования совершаемому ими преступлению со стороны работников указанного зала и третьих лиц и забрать похищаемые денежные средства, а ФИО4, действующий в группе лиц по предварительному сговору и не осведомленный о деятельности организованной преступной группы, должен обеспечить ФИО2 и ФИО3 беспрепятственный доступ в помещение вышеуказанного зала, а именно, по телефонному звонку ФИО1 выйти из помещения указанного зала для того, чтобы ФИО2 и ФИО3 беспрепятственно могли проникнуть в помещение вышеуказанного зала. Приступив к непосредственной подготовке к совершению нападения в целях хищения денежных средств, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, припаркованного возле здания помещения зала с установленными игровыми компьютерами, расположенного по адресу: город Якутск, ____ в вышеуказанный период времени с 00 часов 01 минуты до 05 часов 00 минут ____ 2018 года, предпринимая исчерпывающие меры конспирации, ФИО3 надел медицинскую маску, заранее приобретенную ими в аптеке, а ФИО2 надел принесенную с собой шапку-маску балаклаву.

Находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, припаркованного возле здания помещения зала с установленными игровыми компьютерами, расположенного по адресу: город Якутск, ____), в вышеуказанный период времени ФИО1 с целью нападения и подавления возможного сопротивления со стороны сотрудников вышеуказанного зала передал ФИО3 для применения в качестве оружия пневматическое оружие – многозарядный пневматический газобаллонный пистолет модели «МР-654К», калибра 4,5 mm с серийным номером №, который согласно заключению эксперта № от ____ 2018 года к категории огнестрельного оружия не относится, которое он ранее взял у своего знакомого - А.., не осведомленного о его преступных намерениях. 

Во исполнение преступного умысла, ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты до 05 часов 00 минут ____ 2018 года позвонил находящемуся в вышеуказанном помещении зала ФИО4 для того, чтобы последний вышел из помещения зала, чтобы обеспечить доступ в указанный зал ФИО2 и ФИО3 для нападения в целях хищения чужого имущества – денежных средств. На что, ФИО4 в вышеуказанный период времени, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО2 и ФИО3 во исполнение их общего преступного умысла, направленного на нападение в целях хищения денежных средств, находясь в помещении зала с установленными игровыми компьютерами, расположенного по адресу: город Якутск, ____ по телефонному звонку ФИО1 вышел из помещения вышеуказанного зала, чем обеспечил доступ ФИО2 и ФИО3, которые в вышеуказанный период времени из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, умышленно незаконно проникли в помещение - зал с установленными игровыми компьютерами, расположенного по адресу: город Якутск, ____

Далее, с целью оказания психологического воздействия, подавления воли к сопротивлению, желая обеспечить для себя беспрепятственный доступ к предмету преступного посягательства – к денежным средствам, ФИО3 в период времени с 00 часов 01 минуты до 05 часов 00 минут ____ 2018 года, умышленно, незаконно проникнув совместно со ФИО2 в помещение - зал с установленными игровыми компьютерами, расположенный по адресу: город Якутск, ____ подошел к лицу, выполняющему функции контролера указанного зала Л. и направил в его сторону пневматическое оружие – многозарядный пневматический газобаллонный пистолет модели «МР-654К», калибра 4,5 mm с серийным номером №. В это же время ФИО2, который также умышленно, незаконно проникнув с ФИО3 в помещение - зал с установленными игровыми компьютерами, расположенный по адресу: город Якутск, ____ для оказания физического и психологического воздействия и подавления воли к сопротивлению со стороны лица, выполняющего функции контролера вышеуказанного зала, умышленно нанес один удар кулаком правой руки в область челюсти Л. и, не останавливаясь на достигнутом, продолжая осуществлять общий преступный умысел до конца, для оказания физического и психологического воздействия и подавления воли к сопротивлению, повалил Л. на пол. После чего, ФИО3 в указанный период времени, подойдя к находившейся в помещении указанного зала Г., ошибочно полагая при совершении преступления, что именно она является лицом, выполняющим функции администратора указанного зала, с целью оказания психологического воздействия, подавления воли к сопротивлению, желая обеспечить для себя беспрепятственный доступ к предмету преступного посягательства – денежным средствам, направил на нее пневматическое оружие - многозарядный пневматический газобаллонный пистолет модели «МР-654К», калибра 4,5 mm с серийным номером № и с угрозой его применения в качестве оружия потребовал выдать денежные средства. Г., восприняв угрозу ФИО3 реальной, опасаясь за свою жизнь и здоровье, в вышеуказанный период времени передала последнему из своей сумки денежные средства в сумме 90 000 рублей. 

ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы совместно со ФИО2 и группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО4, неосведомленными о деятельности организованной преступной группы, с незаконным проникновением в помещение - зал с установленными игровыми компьютерами, расположенный по адресу: город Якутск, ____ в период времени с 00 часов 01 минуты до 05 часов 00 минут ____ 2018 года, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, умышленно, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершили нападение на Л. и Г., в целях хищения денежных средств, применив при этом предмет - многозарядный пневматический газобаллонный пистолет модели «МР-654К», калибра 4,5 mm с серийным номером №, используемый в качестве оружия, и с целью незаконного материального обогащения, умышленно, из корыстных побуждений похитили денежные средства в сумме 90 000 рублей, принадлежащие Г., причинив тем самым последней материальный ущерб на указанную сумму. 

В последующем с похищенными денежными средствами ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 скрылись с места совершения преступления и распорядились ими по своему усмотрению. 

(2 эпизод)

В период времени с 05 часов 00 минут ____ 2018 года до 02 часов 00 минут ____ 2018 года, ФИО1, находясь в салоне автомобиля марки и модели «Toyota Allion» с государственными регистрационными знаками №, следовавшего по неустановленному следствием маршруту по ____, осуществляя общее руководство созданной им организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, принял решение о совершении открытого хищения денежных средств из помещения интернет клуба Бинарные опционы ООО «МСК Лайв», расположенного по адресу: город Якутск ул____ принадлежащего ООО «МСК Лайв». При этом, он, ФИО1, заранее определил для успешной реализации своих преступных намерений второго участника организованной преступной группы в лице ФИО2, которого в период времени с ____ 2017 года до 00 часов 01 минуты ____ 2018 года, находясь в салоне автомобиля марки и модели «Toyota Allion» с государственными регистрационными знаками №, припаркованного возле дома ____ города Якутска, умышленно вовлек в состав созданной им организованной преступной группы. 

Во исполнение задуманного, в период времени с 05 часов 00 минут ____ до 02 часов 00 минут ____ ФИО1, находясь вместе со ФИО2, с которым ранее при вышеописанных обстоятельствах объединился в организованную преступную группу на совершение хищений денежных средств, и ФИО5 в салоне автомобиля марки и модели «Toyota Allion» с государственными регистрационными знаками №, следовавшего по неустановленному следствием маршруту по г. Якутску, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения предложил ФИО2 и ФИО5 совершить вместе с ним открытое хищение денежных средств из помещения интернет клуба Бинарные опционы ООО «МСК Лайв», расположенного по адресу: город Якутск, ____ на что ФИО2 и ФИО5, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, согласились на преступное предложение ФИО1, тем самым ФИО5, неосведомленный о деятельности организованной преступной группы, вступил в предварительный сговор с ФИО1 и ФИО2, с целью открытого хищения чужого имущества – денежных средств.

Во исполнение их общего преступного умысла, направленного на открытое хищение чужого имущества – денежных средств, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, в составе организованной преступной группы и группы лиц по предварительному сговору с ФИО5, не осведомленным о деятельности организованной преступной группы, в период времени с 02 часов 00 минут до 04 часов 00 минут ____ 2018 года на автомобиле марки и модели «Toyota Allion» с государственными регистрационными знаками №, под управлением ФИО1, прибыли к зданию помещения интернет клуба Бинарные опционы ООО «МСК Лайв», расположенному по адресу: город Якутск, ____ Далее, продолжая действовать согласно совместно разработанного преступного плана, а именно, сам ФИО1, осуществляя общее руководство действиями созданной им организованной преступной группы и группы лиц по предварительному сговору, должен обеспечивать отход с места совершения преступления, находясь в непосредственной близости, в своем автомобиле марки и модели «Toyota Allion» с государственными регистрационными знаками 

<

***>, исполнитель организованной преступной группы ФИО2 должен обеспечить устранение возможного сопротивления совершаемому ими преступлению со стороны работников вышеуказанного интернет клуба и третьих лиц, ФИО5, действующий в группе лиц по предварительному сговору и не осведомленный о деятельности организованной преступной группы, должен контролировать и пресекать попытки воспрепятствования совершаемому ими преступлению со стороны работников указанного интернет клуба и третьих лиц, и забрать похищаемые денежные средства. Приступив к непосредственной подготовке к совершению открытого хищения денежных средств, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, предпринимая исчерпывающие меры конспирации, ФИО5 надел медицинскую маску, заранее приобретенную ими в аптеке, а ФИО2 надел принесенную с собой шапку-маску балаклаву.

ФИО2, продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения в составе организованной преступной группы с ФИО1 и в группе лиц по предварительному сговору с ФИО5, не осведомленным о деятельности организованной преступной группы, во исполнение общего преступного умысла, направленного на открытое хищение чужого имущества - денежных средств, в период времени с 02 часов 00 минут до 04 часов 00 минут ____ 2018 года, войдя вместе с ФИО5 в помещение интернет клуба Бинарные опционы ООО «МСК Лайв», расположенного по адресу: город Якутск, ____ с целью оказания психологического воздействия, подавления воли к сопротивлению, желая обеспечить для себя беспрепятственный доступ к предмету преступного посягательства – к денежным средствам, подбежал к лицу, выполняющему функции администратора указанного интернет клуба О.., для оказания физического и психологического воздействия и подавления воли к сопротивлению с ее стороны, схватив О.. за волосы и ударил ее головой об стену, от чего последняя упала, тем самым применил в отношении О. насилие, не опасное для жизни и здоровья. После чего, ФИО2, не останавливаясь на достигнутом, и продолжая осуществлять преступный умысел до конца, для оказания физического и психологического воздействия и подавления воли к сопротивлению, подошел к служебной комнате, где находилось лицо, выполняющее функции контролера вышеуказанного интернет клуба - О. и толкнул дверь вовнутрь, за которой находился последний, отчего О.. упал. Далее, ФИО2, продолжая осуществлять общий с ФИО1 и ФИО5 преступный умысел до конца, для оказания физического и психологического воздействия, подавления воли к сопротивлению, желая обеспечить беспрепятственный доступ к предмету преступного посягательства – к денежным средствам, умышленно нанес кулаком ФИО6 не более 4-х ударов в область затылка и загнул его левую руку за спину, тем самым применил в отношении О. насилие, не опасное для жизни и здоровья. В это же время, а именно, в период времени с 02 часов 00 минут до 04 часов 00 минут ____ 2018 года, ФИО5, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, которые действовали в составе организованной преступной группы с целью доведения общего преступного умысла до конца, направленного на открытое хищение денежных средств, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, умышленно открыто похитил из кассы денежные средства в сумме 37 000 рублей, принадлежащие ООО «МСК Лайв», причинив тем самым ООО «МСК Лайв» материальный ущерб на сумму 37000 рублей. 

ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы совместно со ФИО2 и группы лиц по предварительному сговору с ФИО5, не осведомленным о деятельности организованной преступной группы, в период времени с 02 часов 00 минут до 04 часов 00 минут ____ 2018 года, из помещения интернет клуба Бинарные опционы ООО «МСК Лайв», расположенного по адресу: город Якутск, ____ с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении О.. и О. из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, умышленно открыто похитили денежные средства в сумме 37 000 рублей, принадлежащие ООО «МСК Лайв», причинив тем самым ООО «МСК Лайв» материальный ущерб на указанную сумму. 

В последующем с похищенными денежными средствами ФИО1, ФИО2 и ФИО5 скрылись с места совершения преступления и распорядились ими по своему усмотрению. 

(3 эпизод) 

В период времени с 04 часов 00 минут ____ 2018 года до 03 часов 00 минут ____ 2018 года, ФИО1, находясь в салоне автомобиля марки и модели «Toyota Allion» с государственными регистрационными знаками №, следовавшего по неустановленному следствием маршруту по г. Якутску, осуществляя общее руководство созданной им организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, принял решение о совершении нападения в целях хищения денежных средств из помещения интернет клуба Бинарные опционы ООО «МСК Лайв», расположенного по адресу: город Якутск ____ (2 этаж). При этом, он, ФИО1, заранее определил для успешной реализации своих преступных намерений второго участника организованной преступной группы в лице ФИО2, которого в период времени с ____ 2017 года до 00 часов 01 минуты ____ 2018 года, находясь в салоне автомобиля марки и модели «Toyota Allion» с государственными регистрационными знаками №, припаркованного возле дома № ____ города Якутска, умышленно вовлек в состав созданной им организованной преступной группы. 

Во исполнение задуманного, в период времени с 04 часов 00 минут ____ 2018 года до 03 часов 00 минут ____ мая 2018 года ФИО1, управляя вышеуказанным автомобилем, следуя по неустановленному следствием маршруту по г. Якутску, предложил ФИО2 совершить вместе с ним нападение в целях хищения денежных средств из помещения интернет клуба Бинарные опционы ООО «МСК Лайв», расположенного по адресу: город Якутск, ____ на что ФИО2, действуя с ФИО1 в составе организованной преступной группы, согласился.

Во исполнение общего преступного умысла ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, для совершения нападения в целях хищения денежных средств, в составе организованной преступной группы, в период времени с 03 часов 00 минут до 05 часов 00 минут ____ 2018 года на автомобиле марки и модели «Toyota Allion» с государственными регистрационными знаками №, под управлением ФИО1, прибыли к зданию помещения интернет клуба Бинарные опционы ООО «МСК Лайв», расположенному по адресу: город Якутск ____ Далее, продолжая действовать согласно совместно разработанного преступного плана, а именно: сам ФИО1, осуществляя общее руководство действиями созданной им организованной преступной группы, должен обеспечивать отход с места совершения преступления, находясь в непосредственной близости, в своем автомобиле марки и модели «Toyota Allion» с государственными регистрационными знаками № исполнитель организованной преступной группы - ФИО2, должен обеспечить устранение возможного сопротивления совершаемому ими преступлению со стороны работников вышеуказанного интернет клуба и третьих лиц и забрать похищаемые денежные средства. Приступив к непосредственной подготовке к совершению нападения в целях хищения денежных средств, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, припаркованного возле здания помещения интернет клуба Бинарные опционы ООО «МСК Лайв», расположенного по адресу: город Якутск ____ в период времени с 03 часов 00 минут до 05 часов 00 минут ____ 2018 года, предпринимая исчерпывающие меры конспирации, ФИО2 надел медицинскую маску, заранее приобретенную ими в аптеке. 

Находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, припаркованного возле здания помещения интернет клуба Бинарные опционы ООО «МСК Лайв», расположенного по адресу: город Якутск ____ ФИО1 с целью нападения и подавления возможного сопротивления со стороны работников вышеуказанного интернет клуба передал ФИО2 для применения предмет - ключ-трещётку, для использования в качестве оружия, находящийся в автомобиле.

ФИО2, продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1, во исполнение общего преступного умысла, направленного на нападение в целях хищения чужого имущества – денежных средств, в период времени с 03 часов 00 минут до 05 часов 00 минут ____ 2018 года, войдя в помещение интернет клуба Бинарные опционы ООО «МСК Лайв», расположенного по адресу: город Якутск, ____ с целью оказания физического и психологического воздействия, подавления воли к сопротивлению, желая обеспечить для себя беспрепятственный доступ к предмету преступного посягательства – к денежным средствам, подбежал к лицу, выполняющему функции контролера вышеуказанного интернет клуба к спящему - В. и с применением предмета - имеющимся у него ключом–трещёткой, используя его в качестве оружия, в вышеуказанный период времени, умышленно нанес им один удар в его левое ухо, тем самым применил в отношении В.. насилие, опасное для жизни и здоровья. Далее, ФИО2, не останавливаясь на достигнутом, продолжая осуществлять общий преступный умысел до конца, для оказания физического и психологического воздействия и подавления воли к сопротивлению, подбежал к лицу, выполняющему функции администратора вышеуказанного интернет клуба - Б. которой умышленно нанес предметом - ключом-трещёткой один удар по лицу, применив предмет – ключ-трещётку, используя его в качестве оружия, тем самым применил в отношении Б.. насилие, опасное для жизни и здоровья, и с целью доведения преступного умысла до конца, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО1, в вышеуказанный период времени, умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, похитил из кассы денежные средства в сумме 91 100 рублей, принадлежащие ООО «МСК Лайв», причинив тем самым ООО «МСК Лайв» материальный ущерб на указанную сумму. 

ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы совместно со ФИО2 в период времени с 03 часов 00 минуты до 05 часов 00 минут ____ 2018 года, из помещения зала с установленными игровыми компьютерами, расположенного по адресу: город Якутск, ____ из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, совершив нападение в целях хищения денежных средств на В. и Б. с применением насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении последних, применив при этом предмет – ключ-трещётку, используемый в качестве оружия, умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, похитили денежные средства в сумме 91 100 рублей, принадлежащие ООО «МСК Лайв», причинив тем самым ООО «МСК Лайв» материальный ущерб на указанную сумму. 

В последующем с похищенными денежными средствами ФИО1 и ФИО2 скрылись с места совершения преступления и распорядились ими по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО2 вину признал частично, суду показал, что ____ 2018 года он пришел домой после очередной тренировки и стал смотреть телевизор, лежал с ребенком. Около 22 часов к нему, предварительно позвонив, приехал ФИО8, был на своей машине. В машине помимо ФИО1 на переднем пассажирском сидении находился ранее ему незнакомый ФИО7. Все втроем поехали кататься по городу. Когда они ездили по городу, ФИО1 предложил ему ограбить игровой зал, который находился по адресу: г. Якутск, ____ немного подумав, он согласился. После чего, он вместе с ФИО9 решили зайти в игровой зал по указанному адресу, были в масках, у М. был пистолет. Зайдя в игровой зал, схватил охранника за горло и сделал ему подсечку и стал его придерживать, в это время ФИО7 поднялся на 2 этаж. Через несколько минут ФИО7 спустился обратно, и они вместе выбежали на улицу, где, сев в машину, уехали, деньги поделили между собой поровну и разошлись по домам. Он пошел на это преступление, поскольку испытывал финансовые трудности, родилась дочь, необходимо было оплачивать за квартплату. 

____ 2018 г. он вместе с ФИО5 и ФИО8 ездил на шашлыки ____, где сидели до вечера, затем поехали кататься по городу. В машине ФИО8 предложил им ограбить зал игровых автоматов. Он согласился, после чего они ночью все вместе поехали в интернет-клуб Бинарные опционы ООО «МСК Лайв», расположенного по адресу: город Якутск, ____. ФИО1 остался сидеть в машине, а он вместе с ФИО5 зашли внутрь помещения, там находилась девушка-администратор и охранник. Он, пнув ногой охранника, стал его удерживать, в это время ФИО5 забрал деньги. Затем они вдвоем выбежали на улицу, сели в машину и уехали по домам. В тот день. роли не определяли и не планировали. 

____ 2018 г., выпив вместе с ФИО1, решили ограбить игровой зал по ____ Сперва в игровой зал зашел ФИО8, который выйдя, сказал им, что там сидят его знакомые и что он не зайдет. После чего, взяв ключ-трещетку, зашел в игровой зал. Внутри помещения сидела женщина-администратор и спал охранник. Он, подойдя к ней, замахнулся рукой, отчего та сразу нагнулась и упала. Затем подбежал к охраннику, которого ударил рукой в область плеча. После чего взял деньги из кассы и выбежал, сел в машину и вместе с ФИО8 уехали. Деньги разделили пополам.

В содеянном раскаивается, очень сожалеет, что так случилось, женат, имеет 2 малолетних детей. В тот момент он об этом не подумал, подвел всех, думал только о себе.

В связи с наличием противоречий в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия.

Так, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ФИО2 показал, что в середине апреля 2018 года, около 17 часов, когда он находился дома по вышеуказанному адресу, на его абонентский номер № с абонентского номера № позвонил его давний друг ФИО1. В ходе телефонного разговора В. интересовался у него его финансовым положением, также неожиданно спросил, хорошо ли он бьет кулаками, на что он ответил, что да, хорошо, потом В. сказал, что у того есть какая-то «тема», и тому нужен «вышибала», на что он сразу предположил, что В. хочет позвать его то ли на «стрелку», то ли на какое-то «дельце», на его вопрос «какая тема?», В. пояснил, что данная тема по телефону не обсуждается, и предложил встретиться. Так, они договорились, что к вечеру В. приедет к нему домой. С ФИО1 он знаком давно, где-то с 6-го класса, когда он переехал в ____а, прожил там 3 года, В. тогда учился в старших классах в СОШ ____, но тогда отношений с тем не поддерживали, поскольку В. был намного старше него, ____ года рождения. Далее после того, как он переехал обратно в ____, он с ним больше не виделся, не общался, вплоть до ____ 2018 года. Так, ____ 2018 года он с В. случайно встретились в ресторане «Новый Пекин», расположенном по ____ г. Якутска. Тогда он праздновал рождение своего ребенка в компании своих друзей: Г., И., Н., а ФИО8 был со своей девушкой. В ресторане, В. поздравил его с рождением дочери, также он с ним немножко пообщался, выпили водки, и в конце обменялись телефонными номерами, чтобы в последующем поддерживать между собой связь, как никак являются земляками. После этого, они несколько раз созванивались, поддерживали связь. Один раз, когда его младшая дочь заболела, В. помог ему купить лекарства, возил его на своей машине по городу. У того имеется машина «Toyota Allion» серебристого цвета, государственные регистрационные знаки не помнит. Так, В. несколько раз выручал его на своей машине. Далее, около 23 часов ночи, когда дети и жена уже спали, к нему домой приехал В. и попросил выйти. Потом он вышел на улицу, при этом при выходе из квартиры он взял с собой свою балаклаву (маску «ниндзя») и сел к В. в машину на заднее сиденье. На переднем сиденье сидел какой-то парень, который представился ему М., лет около 30-35, якутской национальности. Так, находясь в машине В., он спросил, что за «тема» у того имеется, на что В. ему сразу предложил ограбить игровой клуб, на его вопросы, «когда и каким образом», «в смысле ограбить?!», «не поймают ли их полиция», В. ему объяснил, что игровые клубы и так закрытые, то есть «нелегальные», и в случае их обращения в полицию, их самих «хлопнут», также сказал, что в игровых клубах всё равно камеры видеонаблюдения не записывают, поэтому их можно ограбить без последствий. В общем, В. его конкретно убедил, что ему за это ничего грозить не будет, также говорил, что тот прекрасно знает и понимает, что у него семья, маленькие дети. На случай чего, уверил, что никого не сдаст, и что им все четко спланировано. На что, подумав некоторое время, он согласился на предложение В., поскольку нуждался в легких деньгах для того, чтобы оплатить задолженность по квартплате. В середине ____ 2018 года, около 16 часов дня, когда он находился со своим другом ФИО5 возле гостиницы «Полярная Звезда», расположенной по ____ г. Якутска, ему позвонил ФИО1 и спросил где они находятся, на что он тому сказал, что они находятся возле строительного рынка, потом В. забрал их на своей машине. После того, как он их забрал, они немножко покатались по городу. Потом поехали на шашлыки в район ____ г. Якутска. Далее, около 21 часа того же дня, они приехали в ____, и следуя по ____ г. Якутска, В. предложил им с Ю. также провернуть одно дело, а именно, ограбить игровой клуб, который находится по ____ г. Якутска. Он согласился, а Ю. сомневался. Потом, они объяснили Ю. что да как, а именно, то, что ФИО1 рассказывал ему перед первым нападением в игровой клуб: что игровые клубы закрытые (нелегальные), поэтому можно провернуть дело без последствий. Далее, в салоне машины, В. объяснил им с Ю., что он сейчас с Ю. заходят грабить в помещение игрового клуба, а он остается в машине, поскольку в игровом клубе его знают, как постояльца. Далее, выйдя из машины, они с Ю. пошли к игровому клубу «Интернет клуб Бинарные опционы», дверь была открыта, они прошли внутрь, при входе сидел охранник, которого он, схватив, свалил на пол, потом начал его придерживать, чтобы тот не вставал. В это время Ю. побежал в игровой зал, в этот момент, откуда-то появилась женщина, администратор или контролер, которая при виде их, сразу легла на пол. Потом Ю. начал все обыскивать, и нашел деньги, и они сразу покинули игровой клуб, за ними никто не гнался, сели в машину к В. и уехали. Помимо охранника и женщины в игровом зале, возможно, находился один человек, но тот на них внимания не обращал. В машине В., они стали считать похищенные деньги. Так они насчитали 30000 рублей, которые они поделили пополам, после чего разошлись по домам. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Знает, что его действия противоправны в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (т.1. л.д.№).

После оглашения данных показаний ФИО2 заявил, что подтверждает их частично, суду пояснил, что не ударял потерпевшую О. ключом-трещеткой по голове и не согласен с квалифицирующим признаком «организованной группой», протокол допроса прочитал невнимательно, поэтому подписал без замечаний. 

Подсудимый ФИО5 вину признал полностью, суду показал, что ____ 2018 года он вместе со ФИО2 и ФИО8 поехали на шашлыки в сторону с. Хатассы. Там посидели, пиво попили, 3-4 часа были. Затем поехали кататься по городу. За рулем был ФИО8, который рассказал про игровые автоматы, что можно ограбить. Он не согласился, поехали в сторону ____, думал, что его довезут до дома. Но вместо этого приехали в букмекерский клуб по адресу: г. Якутск, ____ Все произошло очень быстро. Из машины выбежал ФИО2, он побежал за ним. ФИО2 зашел первым, в зале никого не было. За барной стойкой сидела девушка, и она как-то упала, поэтому он ее поднял и затащил в комнату. Затем потребовал у неё отдать деньги из кассы, девушка открыла кассу и положила деньги на стол. Он, забрав деньги вместе со ФИО2, сразу выбежали. На улице их поджидал ФИО8 на своей машине, сев в машину, поехали в сторону улицы ____, посчитали деньги, было 30000 рублей, поделили поровну. В ходе предварительного следствия он встретился с потерпевшей Л., которой принес свои извинения и в счет возмещения причиненного преступлением вреда отдал ей 10000 рублей.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО3 и ФИО4 вину по предъявленному обвинению признали полностью, от дачи показаний отказались, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ. В связи с отказом подсудимых от дачи показаний в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены их показания, данные ими в ходе предварительного следствия.

Так, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что со ФИО2 он дружит с самого детства, учились вместе в одной школе, по характеру ФИО2 спокойный, честный, веселый, разговорчивый, ответственный, человек слова, то есть если сказал - сделает, он тому всецело доверяет. С ФИО9 он познакомился в ____ 2017 года у того тогда был свой автосервис, расположенный по ____, где была ____, там тот заменял масло на своем автомобиле, так и познакомились, он ему показался уверенным в себе человеком, с сильным характером. ФИО4 тоже «игрок», то есть любит поиграть в автоматы, с ним он познакомился в «игровой», в какой именно - не помнит, знает его с ____ месяца, по себе парень спокойный, уверенный. В конце ____ 2017 года, когда он приехал в г. Якутск с ____ района, у него было с собой порядка 470000 рублей, эти деньги он заработал, работая вахтовым методом, приехал в г. Якутск для того, чтобы купить автомобиль, в пределах 400000 рублей, однако, решил сходить в «Игровые» для того, чтобы поднять деньги и купить автомобиль подороже. Пошел в игровую, которую «Игроки» называют «Собачья бухта», она расположена по адресу: г. Якутск, ____, точный адрес не помнит, там играя в автоматах он проиграл около 100 000 рублей. Тогда то у него и возникла мысль ограбить какую-нибудь «Игровую», поскольку в «Игровых» проигрывают очень много денег, понемногу стал обдумывать как это можно сделать, так он для себя решил, если будет совершать преступление, то обязательно надо будет на лицо одеть медицинскую маску, чтобы его не узнали, взять с собой оружие, так как в игровых есть охранник и нужно действовать не одному, а с другими лицами, которые будут действовать до конца, то есть сильные характером, то есть не из пугливых, нужен был обязательно транспорт, чтобы уехать по-быстрому с места преступления. 

____ 2018 года его в сауну пригласил Д.», он согласился время было около 18 часов 00 минут вечера, также в сауну он пригласил ФИО7а М.. В сауне он предложил Д. и ФИО7 совершить нападение на игровую, а именно на ту, которая расположена по адресу: г. Якутск, ____ этаже. ФИО4 и ФИО7 согласились с ним. Предложил ФИО4 и ФИО7, так как доверял им, решил совершать нападения на «игровые», поскольку давно не секрет, что игровые запрещены в г. Якутке, и в случаи нападения на игровую никто заявлять не будет, поскольку их бизнес нелегален. Также в это же время он позвонил ФИО2 и сказал, что есть возможность подзаработать, при этом не сказал, что именно делать надо, ФИО2 согласился. Далее, он, находясь в указанной сауне сказал ФИО4, что ему надо будет находится в игровой и играть, чтоб не вызывать подозрение, а когда они будут готовы к преступлению, Корнилов должен будет выйти из игровой, оставив открытую дверь, чтоб дать им возможность быстро войти. Далее, ФИО7 он сказал, что с ним пойдет ФИО2. По пути к ФИО2 заехали в аптеку, где он купил медицинские маски. ФИО7 и ФИО4 сказал, что в игровую он заходить не будет, поскольку там его смогут узнать. Приехав к ФИО2, предложил ему совершить нападение на игровую, А. согласился, так как у него имелись задолженности по квартплате. Далее, он приехал к А. и попросил у него пневматический пистолет, он согласился и передал ему пневматический пистолет. Затем поехали к игровой, которая расположена по адресу: г. Якутск, ____ время было уже около 01 часа ночи ____.2018, далее он со своего номера телефона позвонил ФИО4, который уже сидел в игровой вместе с Ш. и сказал, что они приехали, то есть он, ФИО7 и ФИО2 и что они готовы. Д. сказал, что выходит, он в это время из бардачка достал пневматический пистолет и передал ФИО7, сказал ему чтобы, он, угрожая пистолетом, вытаскивал деньги из кассы, а ФИО2 сказал, чтобы он вырубил охранника. Сам в это время остался сидеть за рулем своего автомобиля «Toyota Allion», с государственными регистрационными знаками №. ФИО7 и ФИО2 вошли в помещение, Д. и Ш. вышли, Д. пошел домой, а Ш. сел в салон автомобиля. Когда ФИО2 с ФИО7 выбежали из игровой и сели в его автомобиль, он поехал в сторону «Крытого рынка», остановившись там ФИО2 и ФИО7 ему дали деньги в сумме 14000 рублей или больше, точно сказать не может, какую именно сумму они оставили себе, он не знает и не спрашивал, но по ранней договоренности они должны были деньги делить поровну. Из этих денег он 7000 рублей передал Д., за то, что он перед нападением открыл дверь. Он у них спросил, как прошло нападение, на что они ему сказали, что ФИО2 «вырубил» охранника, а ФИО7 размахивал перед кассиршей пистолетом и требовал деньги. После чего они вышли из его автомобиля и он уехал. После этого ограбления он понял, что вполне возможно заниматься этим, то есть грабить «игровые» заведения, их никто не искал, но все же понимал, что слишком часто совершать такие преступления нельзя. (№)

Подсудимый ФИО1, будучи допрошенным в качестве обвиняемого от ____2018 показал, что вину признает полностью по предъявленному обвинению, в содеянном раскаивается, но воспользуется ст.51 Конституции РФ (т.3 л.д.195-197);

Подсудимый ФИО1, будучи допрошенным в качестве обвиняемого ____.2018, ____.2018 и ____.2018 г. показал, что вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 3 ст. 161, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ признает полностью, ранее данные показания подтверждает в полном объеме, дополнений не имеет, в связи с чем воспользуется своими правами ст.51 Конституции РФ. (т.№

Так, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ФИО3 показал, что ____ 2018 года они поехали к игровому заведению, расположенному по адресу: г. Якутск ____», чтобы реализовать план нападения. ФИО8 с другом зашли в игровое заведение, чтобы посмотреть обстановку. Примерно через 30 минут он вышел из заведения и рассказал, что в заведении мало игроков, из персонала находиться только администратор и охранник. В заведении был ФИО4 игрок, который был уведомлен об их планах. Корнилов должен был под поводом, что якобы вызывает такси позвонить ФИО8 и дать команду для приготовления. Далее, когда охранник его будет выпускать, то он со ФИО2 должны зайти в игровое заведение. ФИО2 должен был удержать охранника, потому что тот был физически крепким, а он с пистолетом должен был испугать администратора и потребовать деньги. Таким образом, ФИО8 указал, как он со ФИО2 будут действовать. Далее они купили с аптеки, расположенной по ____ возле банка «ВТБ» медицинские маски. После обратно прибыли в игровое заведение и стали ждать звонка ФИО4. Перед нападением ФИО8 сказал, чтобы он со ФИО2 сами зашли, поскольку его могли узнать. Перед нападением он одел медицинскую маску, а Афоня черную маску, которая была у того с собой. Когда охранник открыл дверь, вместе со ФИО2 поднялись на 3 этаж, и воспользовавшись тем, что дверь игрового заведения открыта, зашли во внутрь. Далее он, зайдя в заведение, увидел обстановку помещения, а именно, сразу же увидел охранника – мужчину по национальности русского, примерный возраст 25-30 лет, который стоял на расстоянии вытянутой руки. ФИО2 взял охранника за горло и стал удерживать того, а он закрыл дверь изнутри. В помещении, где были игровые автоматы, там стояла женщина-администратор и были два игрока. Он из правого кармана вытащил пневматический пистолет и представил правой рукой пистолетом в сторону женщины-администратора. После чего он потребовал у неё деньги. Она испугалась, зашла в комнату, где были деньги, и вытащила из сумки бумажные деньги, которые передала ему. После чего он вышел с игрового заведения. Затем ФИО2 также вышел за ним. После чего они побежали к машине и быстро уехали от указанного заведения, чтобы никто их не поймал. Далее поехали в сторону ул. ____, после чего подъехали к улице ____. Там посчитали деньги, в общей сложности было примерно 80000 рублей. Похищенные деньги он потратил на личную нужду. (т.№

Подсудимый ФИО3, будучи допрошенным в качестве обвиняемого, показал, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.162 УК РФ, признал полностью. ФИО8 показал в сторону нежилого помещения это был адрес: г. Якутск, ____ и указал на 3-й этаж, сказал, что там находится игровой зал. ФИО8 с ФИО4, выйдя из машины, пошли в сторону игрового зала, чтобы посмотреть обстановку. ФИО8 через несколько минут вернулся, был один, сказал, что ФИО4 остался внутри. Затем они забрали ФИО2 из дома на 17 квартале, с которым он познакомился в тот вечер. ФИО8 рассказал ФИО2 про ограбление, на что тот согласился с ними пойти на «дело». ФИО8 позвонил ФИО4, сказал, что они приехали и сейчас войдут. Затем ФИО8 отдал ему пистолет, сказав, что пистолет для устрашения работников. Он одел медицинскую маску, а ФИО2 маску-балаклаву. Когда дверь игрового зала открылась, он первым ворвался вовнутрь с пистолетом в руке, и увидел испуганного Корнилова Диму, а ФИО2 вошел за ним. Пистолет он использовал, чтобы напугать охранника и администратора, чтобы они без проблем отдали ему деньги. Войдя вовнутрь, он сразу побежал по лестнице вверх, ФИО2 по указанию ФИО8 остался разбираться с охранником. Увидев в зале женщину, как он узнал позже, это была Г., подумал, что она администратор, и поэтому направил на нее пистолет, чтобы напугать ее, и грубым голосом потребовал деньги. Г. испугалась, увидев его с пистолетом. Затем он затащил её в кабинет и потребовал деньги, демонстрируя пистолет, чтобы напугать. Она вытащила из сумки деньги разными купюрами, и отдала ему. Не считая деньги, забрав их, он побежал к выходу. Спускаясь по лестнице, увидел, что ФИО2 в это время держал охранника, чтобы тот не мог сопротивляться. Затем они вместе выбежали на улицу к машине ФИО8. В машине поделили деньги между собой, когда они напали на игровой зал, была уже ночь, где-то около 4 часов ____.2018 (т.№)

Так, подсудимый ФИО4, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, показал, что ____ 2018 года, примерно в 22 часов 35 минут, они поехали на автомобиле ФИО8 до зала игровых автоматов, по адресу: г. Якутск ____ Приехав туда, он зашел внутрь зала и находился там до 23 часов 30 минут. До этого времени созванивался с В., объяснил обстановку, в зале на тот момент было 7 человек, 1 охранник, администратор девушка. Затем направился к выходу, сказал охраннику, чтобы он открыл дверь. Далее, когда он открыл дверь, в зал резко ворвались 2 мужчин в масках, тогда он понял, что это его люди. У одного был пистолет, который ствол направил на него, потом на охранника. Когда тот направил ствол на него, он испугался, подумал, что тот, не узнав, может выстрелить в него. После чего резко выбежал на улицу, побежал в сторону автовокзала, не оглядываясь. Находясь в этом районе, поймал такси и поехал к себе домой. ____ 2018 года рано утром примерно в 04 часов 00 минут, к нему подъехал ФИО8 и ФИО7. Сказали, что выручки было мало, что награбили только 40 000 рублей, и ему дали только 7000 рублей. (т.№)

В ходе дополнительного допроса подсудимый ФИО4 в качестве подозреваемого показал, что по разговору и поведению понял, что ФИО1 и ФИО9 близкие друзья, что В. лидер, старший у них, что В. авторитетный, и М. к нему прислушивается, и соглашается со всем. Но по виду М. не было видно, что он боится В., просто В. был в авторитете у М.. Решил помочь, т.к. испугался В., что он может ему навредить чем-нибудь, т.к. про себя и про свою семью очень многое рассказал. Да и деньги лишними не были бы. Кроме того, В. во время общения говорил, что у него много знакомых среди людей, которые сидели в тюрьме. В сауне слышал, как В. говорил М., что у какого-то Д. имеется пистолет. Когда охранник открыл ему дверь, чтобы он вышел, увидел 2-х парней в масках на лице, у кого-то из них была светлая маска, у другого темного цвета, стоящий первым парень держал в руках пистолет похожий на ПМ, который направил в его сторону, от испуга крикнул матом и выбежал на улицу, испугался, что выстрелит. Освещения при выходе не было, но он понял, что это друзья В., т.к. он сказал ему, что зайдут его ребята. Эти ребята были в темной одежде, описать их не может. Выйдя на улицу, он поймал такси и уехал домой, что дальше произошло, не знает. (т.№

Подсудимый ФИО4, будучи допрошенным в качестве обвиняемого, показал, что он вину признает частично по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.162 УК РФ, и показал, что он просто помог ФИО8, ФИО2 и ФИО7 войти в помещение игрового зала, где те хотели совершить разбой. Он денег у них не просил за то, что им поможет войти в игровой зал, они сами к нему после ограбления приехали, и ФИО8 дал ему деньги, ну он и взял. Подтверждает свои ранее данные показания и на них настаивает, все было так, как он рассказал, воспользуется ст.51 Конституции РФ. (т.№

После оглашения данных показаний подсудимые ФИО1, ФИО3 и ФИО4 полностью подтвердили свои показания, которые они давали в ходе предварительного следствия.

Вина подсудимых в совершении вышеуказанных преступлений установлена и подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Представитель потерпевшей стороны Л. в судебном заседании пояснила, что первое нападение произошло ____ 2018 года по адресу: г. Якутск, ул____ похищенная сумма денежных средств была небольшая, где-то 37000 рублей, поэтому она не стала обращаться в полицию. В первый раз серьезных травм не было. Со слов О. и О. ей стало известно, что в ночное время администратор О. прибиралась в самом зале, контролер О. находился в отдельном помещении возле кассы. Нападавшие схватили О. за волосы и потащили в сторону помещения, где касса, сказали, чтобы она собрала все деньги. О. чем-то ударили и закрутили руки. 

Второй аналогичный случай произошел ____ 2018 г. по адресу: г. Якутск, ____ В тот день ей позвонили и сообщили о том, что произошло разбойное нападение, сказали, что люди в масках ворвались в зал, ударили девушку и охранника, забрали все деньги из кассы. После этого нападения она позвонила в полицию, а сама поехала по адресу: г. Якутск, ____ Когда приехала к месту происшествия, там уже находились сотрудники полиции, которые опросили Б. и В. Сумма похищенных денег составила 91000 рублей. В помещении было установлено видеонаблюдение. На видеозаписи видно, как молодой человек замахивается, у него в руках был какой-то предмет, был отблеск металлический, качество записи очень плохое. 

В кабинете следователя подсудимый ФИО5 принес свои извинения и в счет возмещения ущерба передал ей сумму в размере 10000 рублей. Также ей через других лиц подсудимый ФИО1 передал 30000 руб., а от адвоката ФИО2 получила такую же сумму.

Потерпевшая О. в судебном заседании пояснила, что ____ 2018 г. около 03 до 04 часов утра по адресу: 

<

...> она сидела в зале открылась дверь и залетели 2 человека. Один был в черной маске и сзади был еще один молодой человек. Один из нападавших в черной лыжной маске схватил её за волосы и ударил головой об стену. Ударившись об стену, она упала, услышал сильный грохот. Затем её за волосы потащили в кассу. Там уже на полу лежал контролер и на нем уже кто-то сидел сверху и наносил удары. Затем они забрали деньги в размере 37000 рублей из кассового ящика и убежали.

Потерпевший О. в судебном заседании пояснил, что ____ 2018 г. около 3-4 часов утра он находился в кассовом помещении по адресу: г. Якутск, ____ В зале находилась администратор О. несколько человек сидели за компьютерными столами. Через некоторое время он услышал крик администратора, когда он встал, в этот момент толкнули дверь, он упал и к нему подбежал человек в черной маске и начал его удерживать. Пару раз ударил кулаком по затылку и кричал: «Где деньги?!». Потом нападавшие открыли кассу, взяли оттуда деньги и убежали. После чего он, сразу нажал на тревожную кнопку и пошел закрывать дверь. В зале уже никого не было.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ судом по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, оглашены и исследованы показания не явившихся потерпевших, а также свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия.

Из протокола допроса потерпевшей Г. от ____.2018 следует, что ____ 2018 года в 18:00 собралась и поехала в город на уборку помещения по адресу: ____ взяла с собой деньги в размере 90000 тысяч рублей, хотела, воспользовавшись случаем выезда в город, положить себе на банковскую карту, после того, как закончит уборку помещения. Приехав по адресу в 19:00, поднялась на 3 этаж увидела черную железную дверь, ключи лежали сбоку внизу, она взяла ключ и открыла входную дверь, зайдя в помещение, дверь за собой на заслон не закрыла, она сразу направилась в комнату проверить, есть ли оплата, открыв верхний ящик она взяла оттуда 2000 рублей и положила их в сумку к остальным деньгам. После чего, она начала искать принадлежности для уборки. Нашла все у барной стойки на полке, уборку она начинала с общего помещения, с барной стойки пыль протерла, во время уборки услышала грохот, но не обратила внимание, она подошла к комнате для того, чтобы начать уборку там. В это время сзади подбежал человек в медицинской маске с вязаной шапкой черного цвета до глаз, в кожаной куртке, спортивных черных штанах, лет 20-25 приблизительно, среднего роста, плотного телосложения и начал угрожать пистолетом, крича «где деньги, давай деньги, я выстрелю в тебя», она испугавшись, села на корточки и сказала, что у нее нет денег, тогда он начал рыться в ящиках стола находящегося в комнате, но ничего не найдя, он начал рыться в ее сумке, вытащил ее деньги и сразу убежал. Все время он держал ее под дулом пистолета. Убегая, он крикнул кому-то на якутском языке. Она не знает, кому он кричал и не видела его. После того, как он убежал, она побежала закрывать входную дверь, при этом слышала, как захлопывается дверь машины и газует. После пыталась дозвониться до О рассказать, что ее ограбили во время уборки помещения, но дозвониться не удалось т.к. телефон был выключен. Потом она собралась, быстро закрыла дверь и пошла пешком домой до новой Табаги, т.к. у нее вытащили все ее деньги. №)

В ходе дополнительного допроса от ____.2018 потерпевшая Г. пояснила, что она подтверждает ранее данные показания частично, хочет внести уточнения. Действительно подработку по уборке помещения по адресу: г. Якутск ____ она нашла ____.2018, точное время не помнит, но около 14 ч. 00 м. по объявлению на «Якт.ру», сразу позвонила на указанный в объявлении номер, начинался на цифры №», полностью номер не помнит, она звонила с №. Парень представился О он ей сказал, что в помещении ее встретят и расплатятся за работу 2 000 рублей, что нужно до 12 часов ночи прибраться в помещении, так как с 12 часов ночи придут посетители на какой-то аукцион, она в подробности вдаваться не стала, так как ей было все равно, что там находится, ей главное нужна была подработка. Когда она в тот же вечер, как и было обговорено, пришла к 19 часам по указанному адресу, ей почти сразу открыли дверь. Дверь ей открыл молодой парень смешанной национальности, на вид 20 лет, невысокого роста примерно 160 см., худой, был одет в темную кофту, вроде бы джинсы, на голове была кепка черного цвета, как его зовут не знает, он ей не представился. Парень показал ей барную стойку, кабинет, сказал, что нужно вытереть пыль на барной стойке, прибраться в кабинете, где стояло офисное кресло, и что нужно пропылесосить. Показал, где находится инвентарь для уборки, отдал деньги 2 000 рублей за уборку. Когда она начала убираться на барной стойке, услышала, как этот парень разговаривает с кем-то по телефону, и сказал собеседнику: «С.. Скажи, что С. из Табаги». Она поняла, что он из Старой Табаги, так как люди, которые живут в Новой Табаге, так и говорят Новая Табага, а которые живут в Старой Табаге, говорят просто Табага. Раньше она этого С. не видела. Где-то через 1 час после того, как она пришла, на нее напал неизвестный ей человек, которого она описала в первом допросе, когда она только собралась убраться в кабинете. После того, как нападавший убежал, она тоже, забрав сумку, выбежала из помещения, парень, то есть С. находился возле выхода и куда-то звонил, она не стала с ним прощаться, кому он звонил не знает, выбежала. Уже выбежав, пыталась дозвониться тому О, сказать, что она не до конца прибрала помещение, так как на нее напали, и что поэтому не будет убирать, но телефон был у него выключен. Остальное то, что она рассказала ранее, была правда. Ранее давала неправдивые показания, так как испугалась, что ее могут найти те, которые ее наняли для уборки помещения, что она рассказала про них, она ведь не до конца у них сделала уборку, а деньги получила. Кроме того, у нее еще тогда и сейчас не прошел шок от того, что на нее напали с пистолетом, она до сих пор боится. Когда на нее наставили пистолет, она испугалась за свою жизнь, подумала, что этот человек выстрелит в нее из этого пистолета, так как пистолет был похож на настоящий, был металлический, темного цвета. Поэтому она не сопротивлялась, так как мужчина был сильнее нее и еще с пистолетом. В ее отношении физического насилия при нападении не применялось. Опознать нападавшего не может, так как лица не видела. Ей причин материальный ущерб на сумму 90 000 рублей.(т№

Из протокола допроса потерпевшей Б. от ____.2018 г. следует, что к 02:00 часам ____.2018 людей стало мало, а к 04:00 часам в зале было совсем пусто, она убиралась в зале, потом села за свое рабочее место за стойкой. После чего зашли двое мужчин, которые заходили ранее в течение дня, они прошли во внутренний малый зал, где стали играть. После чего, минут через 5-10, когда я сидела за своим рабочим местом, почувствовала, что за стойку кто-то зашел, она повернулась в левую сторону и в этот момент получила удар каким-то твердым предметом в лицевую часть, то есть под левым глазом, после чего, пошла кровь, и она укрыла лицо руками, и начала нажимать на кнопку КТС. Далее, тот человек из кассы достал деньги и сразу скрылся, при этом говорил: «Деньги, деньги». В промежутке всего этого времени контролер также от него получил увечья, что именно и как, она не знает. Кассовый ящик был закрыт на ключ, в нем было около 87000 рублей, точную сумму сказать не могу, деньги не считала. Она не стала вызывать полицию, так как растерялась. Только к 10 часам позвонили Л. и сообщили о случившемся. После чего, Л. сразу подъехала, следом приехали сотрудники полиции. После нажатия тревожной кнопки, охранники подъехали и стали спрашивать, что случилось, мы с контролером В. все объяснили, далее, они уехали, затем зашел один мужчина и сказал, что объехали местность, возможно, что тот ушел во дворы, сказал, что нужно просмотреть наружные камеры видеонаблюдения, после чего, ушел. Насчет обращения в полицию они не спрашивали. Вопрос следователя: Вы сможете опознать нападавшего на Вас человека? Во что он был одет? Ответ: Опознать не смогу, так как он был в светлой медицинской маске, но азиатской национальности, говорил на русском языке, спиртным от него не пахло, никаких особенностей не заметила. Вопрос следователя: он был один? Ответ: да, кажется, был один, не было слышно, как открывается дверь. (т.1 л.д.61-63)

В ходе дополнительного допроса от ____.2018 г. потерпевшая Б. показала, что свои ранее данные показания подтвердила, уточнила, что после совершения разбойного нападения она в ГБУ Бюро СМЭ не сходила, чтобы по направлению снять побои, т.к. не было времени. Однако ____.2018 около 04 часов 00 минут, когда её ударили разводным ключом в область левого глаза ей было очень больно, она очень испугалась за свою жизнь, была в шоке, до этого ни разу не попадала в такую ситуацию, все происходило очень быстро. Также пояснила, что в зале игровых автоматов после неё напали на контролера В., который в то время сидел и спал рядом с ней. Его также ударили разводным ключом. Изъятая в ходе осмотра места происшествия блузка была ее блузка (рубашка) на нем оставалась ее кровь, так как когда ее ударили разводным ключом, у неё потекла кровь и запачкала рубашку. Она не сможет описать предмет, которым ей наносили удары, так как она сидела спиной к нападавшему, она не успела запомнить этот предмет, но она точно уверена, что ее ударили металлическим предметом, точнее похожим на разводной ключ. Ее ударили один раз в область глаза, второй раз по голове, того не менее 2 раз. Ее бил и забрал деньги один и тот же человек, помещение зала темное, могло быть и больше людей, но она успела разглядеть только одного. Она ранее показала, что было похищено около 87000 рублей, а точнее не меньше, точную сумму она не знала, так как она кассу не считала. Там точно могло быть и 91100 рублей, как Л. позже посчитала по кассовым ордерам (т.2 л.д.177-179).

Из протокола допроса потерпевшего Л. от ____.2018, следует, что ____.2018 он к 9 часам заступил на дежурство, в течение дня приходили посетители, были такие, которые заходили и не играли, и потом уходили. Точное время не помнит, но около 03-04 часов утра ____.2018, администратор сказала ему открыть дверь, по монитору видел, что пришла незнакомая ему женщина русская, худая, немного ниже него ростом, на вид 30 лет. Он открыл дверь и впустил ее. Администратор сказал ему, что это уборщица. Он показал уборщице, где инвентарь, и показал, где нужно прибраться, администратор находилась у себя в кабинете. После того, как пришла уборщица, где-то через 20-30 минут он спустился вниз по лестнице, чтобы выпустить посетителя парня якута, плотного телосложения, ростом чуть выше него, был одет в черную короткую куртку, и во что был одет, не помнит, но если его увидит, то узнает. На выходе имеется освещение, поэтому видимость хорошая. И когда он открыл дверь, чтобы выпустить этого парня, этот парень что-то крикнул на якутском, что не знает, так как он не понимает якутский язык. И в открытую дверь ворвались двое людей в масках. Первый нападавший, который ворвался, держал в руке пистолет, который направил в их сторону, он попытался прикрыть дверь, но парень, которого он выпускал, что-то на якутском крикнул и стал пытаться выйти на улицу, таким образом не давал ему закрыть дверь. Он, увидев пистолет, испугавшись, отпрянул назад, пистолет был металлический, похож на настоящий. Второй нападавший сразу же правым кулаком ударил его в область правой челюсти, после чего сразу же схватил его за капюшон кофты и силой наклонил вниз, чтобы он не мог встать и держал, не выпускал. Он попытался попробовать привстать, но кто-то из нападавших крикнул ему: «Тихо, иначе пристрелю», он испугался за свою жизнь, что его действительно могут пристрелить, и поэтому дальше не стал сопротивляться. Он слышал топот, что человек с пистолетом побежал по лестнице наверх. Второй его держал, наклонив вниз, не выпускал. Он сознание не терял. В течение 1 минуты, он услышал топот бегущего вниз по лестнице человека, который что-то крикнул на якутском языке и когда тот подбежал к ним, они вдвоем, давя его вниз, чтобы он не встал, вышли на улицу и убежали. Он сразу же встал и закрыл дверь на засов, сразу же побежал наверх. Больше его нападавшие не били, удары не наносили. Увидел, что в зале сидит и плачет уборщица, на вопросы ничего не могла ответить, плакала держась за голову. Где-то в углу сидели пара посетителей, не обращая ни на что внимания, описать их не может, не видел. В кабинет не заходил, администратора не видел, она у него ничего не спрашивала. Он поглядел на себя в зеркало, и увидел, что в области правой челюсти у него большой синяк. Уборщица, собравшись, ушла, ничего внятно не объяснив, но он понял с ее слов, что у нее человек с пистолетом отобрал большую сумму денег. Он, крикнув администратору, что уходит, так как ему проблем не надо, ушел. По поводу побоя в медицинские учреждения не обращался, и обращаться не будет, синяк прошел. Больше в это заведение не ходил, и ему оттуда никто не звонил. У него ничего не отбирали. Нападавший с пистолетом был примерно его роста (у него рост 170 см.), крепкого телосложения, одет был в короткую куртку черного цвета, в шапку вязаную темного цвета, какая-то маска была на лице, были видны глаза азиатские. Второй был помнит, что был в маске, но в какой и во что был одет не видел, так как тот вошел за первым и сразу же его ударил. Кто хозяин этого игрового зала, он не знает, деньги за отработанные сутки ему не дали, и он не просил. Какой номер телефона администратора, куда звонят посетители, он не знает. (т.3 л.д.84-87). 

Из протокола допроса потерпевшего В. от ____.2018, следует, что он ____.2018 устроился в ООО «МСК Лайв» на должность контролера в филиале по адресу: 

<

...> сутки через двое с 10 часов утра до 10 часов утра следующего дня. Контролер осуществляет обязанности охранника, а именно, следит за порядком в помещении. Кроме контролера также работает администратор, у которого такой же режим работы, как и у контролера. В игровом зале имеется видеокамера над стойкой администратора, но полностью не охватывает, больше камер нет. Кроме того, имеется кнопка тревожного сигнала «Охраны Сервис». Дата и время на видеозаписи совпадает с реальным местным временем. Работают круглосуточно, дверь на замок не закрывается, вход свободный, к ним может зайти любой желающий. ____.2018 к 10 часам утра он заступил на суточное дежурство. Вместе с ним заступила администратор Б., больше из работников никого не было. На протяжении рабочего времени приходили-уходили клиенты, он ходил по 2-м залам: один большой зал, где стойка администратора и второй зал небольшой, куда вход осуществляется с большого зала. В ночь с 22 на ____ 2018 г., сидя на стуле с Б. за стойкой администратора, во время разговора с ней уснул, сам не заметил, как так получилось. Когда спал, ничего не слышал, никто не кричал. И вдруг когда спал, резко кто-то его ударил каким-то предметом 1 раз в левое ухо, отчего он проснулся, но ему не дали поднять головы, и сразу же кто-то ударил каким-то металлическим предметом его по голове, после того как тот ударил 1 раз, он руками прикрыл голову и лицо, но человек все равно ему наносил удары металлическим предметом по голове, но удары приходились на его руки. После того как он прикрыл голову руками, человек ему нанес удары 3-4 раза, он точное количество не считал. Он сознание не терял, крови не было. Когда его били этим предметом, криков он не слышал, нападавшие перекидывались словами, он услышал только слово «деньги», тогда он понял, что на них напали, чтобы забрать деньги. Б. не кричала, наверное, потому что боялась, что еще может быть хуже. Когда его били, и открыл немного глаза и посмотрел в сторону Б., она сидела напротив него. Увидел, что рядом с ней какой-то незнакомый человек в бейсболке темного цвета, одетый в темную спортивную форму без капюшона с воротником, в правой руке держал какой-то металлический предмет, что-то блестящее, других отличительных признаков не видел, поэтому описать не может на что был похож, на лице была светлая медицинская маска. Этот человек копался на стойке, он понял, что тот ищет деньги. Испугавшись, прикрыл глаза. Он испугался за свою жизнь и за жизнь Б., поэтому не стал сопротивляться, а так попытался бы оказать сопротивление. Его били буквально несколько секунд, около 5-10. После того, как стали бить, он еще посидел пару секунд, чтобы удостовериться, что нападавшие ушли, его не били, тогда он понял, что они убежали. Он побежал в сторону выхода и увидел, что один из нападавших, которого он описал, выбегает из помещения, но он не стал того догонять, а вернулся обратно, он его видел, когда тот выбегал только со спины. Б. сообщила, что она нажала на КТС, охрана приехала в течение 10 минут. Охранники спросили, что произошло, они рассказали им, и те вышли из здания, вернулись через несколько минут, и сказали, что никого не нашли и уехали. Б. сказала, что украли все деньги, он не помнит точную сумму, но вроде бы 90000 рублей. Б. также позвонила управляющей Л. и сообщила о нападении, на что та сказала, чтобы закончили работу и закрылись. Л. вызвала полицию. После случившегося, когда смотрели видеозапись с камеры над стойкой, было видно, как Б. сидит за стойкой, его не было видно, так как камера не охватывала. Так, ____.2018 в 04 час. 15 мин., когда Б. разговаривала по телефону, сзади на нее за стойку проник тот мужчина, одежду которого он описал, и держа в правой руке какой-то металлический предмет, толкает Б. и наносит ей удар в область лица, по виду было понятно, что тот что-то требует от нее, а она указывает на деньги, которые лежали на столе и внутри кассового аппарата, тот забрав деньги, выбегает из-за стойки, все это произошло как видно по камере в течение 20-30 секунд. Человека, который его бил не сможет опознать, так как не видел его и его одежды, а мужчину, который напал на Б., также не может опознать, не видел лица, но одежду того опознает. Он в медицинские учреждения не обращался. По выданному направлению в СМЭ на экспертизу после нападения не ходил, чтобы снять побои, так как не было времени, были синяки на руке и шишка на голове, но они прошли (т.3 л.д.49-51)

Из протокола дополнительного допроса потерпевшего В. от ____.2018, следует, что он ранее данные показания подтверждает. Желает уточнить, что в следственном изоляторе давила атмосфера, и долго ждал проведения очной ставки, устал, поэтому не понял вопрос следователя. Но когда на него напали во время ограбления, он действительно испугался, за свою жизнь и жизнь Б., они ведь не знали сколько было нападавших (т.3 л.д.119-120)

Из протокола допроса свидетеля В от ____.2018, следует, что ФИО1 ему знаком, тот его дальний родственник по линии матери, но поддерживают родственные отношения. Он окончил школу в ____, а В. окончил школу в соседнем ____, и они общались сами, гостили друг у друга семьями. Общих друзей не имеют. Периодически встречаются, общаются, созваниваются, узнают, как дела друг у друга, но при этом вместе не гуляют. В последний раз В. звонил в мае 2018 г., точную дату не помнит, спрашивал, может ли он помочь найти тому работу, но он отказал тому, что ничем помочь не сможет, и все, больше ни о чем не разговаривали. До этого дня с В. долгое время не виделись и не общались. В. после окончания учился ___ работал ___. Занимался вольной борьбой, постоянно летом во время каникул помогал родителям на сенокосе. По характеру спокойный, не вспыльчивый, с людьми находит общий язык, участвовал в спортивных мероприятиях школы, села и республики, не видел того выпившим. Больше никак не может охарактеризовать В., так как он с тем не дружил, а поддерживал просто родственные отношения (т.№).

Из протокола допроса свидетеля Ф от ____, следует, что он проживает в ____. Г., ____ г.р., его старшая сестра, постоянно проживает в ____. Точную дату не помнит, но в марте 2018 года Ю. приезжала к нему в ____ по делам. Когда Ю. была в ____ их отец – Ф на его банковскую карту «Сбербанк» перевел деньги в размере 100000 рублей, у Ю. с собой карты не было. Из этих денег отец сказал, что 50000 рублей он должен отдать своей сестре Ю., т.к. они предназначались для нее. Сняв деньги 50000 рублей, он отдал их Ю.. Их отец сейчас работает ___. О том, что Ю. в конце ____ 2018 г. ограбили и отобрали деньги 90000 рублей, он узнал от нее, когда она ему позвонила и рассказала, сказала, что нападавший угрожал ей пистолетом, и она испугалась, что он выстрелит в нее, и поэтому отдала все деньги. К протоколу допроса прилагает справку о состоянии своего вклада за период времени с ____ по ____, где в строке за ____ отражено зачисление на его счет денежных средств в сумме 100000 рублей, из которых 50000 рублей он в тот же день снял и отдал сестре Ю.т.3 л.д.127-128, 130-131)

Из протокола допроса свидетеля С. от ____.2018, следует, что она является женой ФИО3, тот по характеру спокойный, отзывчивый, заботливый, не курит, иногда может позволить себе выпить немного спиртного, но чтобы быть пьяным, никогда за тем не наблюдала, трудолюбивый, может попасть под влияние другого человека, общительный, легко входит в контакт. Имеет высшее образование, окончил ___ проработал около 6 лет. В армии не служил, в медицинских учреждениях на учете не состоит. Занимается легкой атлетикой, хапсагаем. О том, что М совершил ограбление игрового зала, она узнала, когда к ним домой пришли сотрудники полиции, чтобы провести обыск. Всех обстоятельств совершения ограбления М не рассказывал, сказал только, что с одним знакомым парнем и малознакомыми парнями совершил ограбление, откуда забрали деньги. Причину почему М совершил преступление, тот не говорит. Людей, с которыми М совершил преступление, она не знает, поэтому про них ничего не может пояснить. Ранее М преступления не совершал. Она знает, что М стыдно, и тот раскаивается в совершении преступления. М постоянно ночует дома, но бывает иногда ночью приходит, если где-нибудь работает. Имеют ипотечный кредит, который ежемесячно выплачивают. Если бы у М были какие-либо проблемы, в том числе и долги, тот бы ей сказал. М в игровых не играет. Поэтому точно может сказать, что никаких денежных обязательств не имеют (т.2. л.д.224-226).

Из протокола допроса свидетеля К. от ____.2018, следует, что она о том, что Д. помог совершить ограбление игрового зала, она узнала от Д. самого в конце мая. Причину, почему тот помог совершить это преступление, муж объяснил ей, что испугался, так как эти люди были похожи на бандитов. Она рассердилась на мужа за то, что тот все рассказал про себя и про них, так как испугалась, что эти люди могут к ним приехать домой. Д. особо в деньгах не нуждается, так как они хорошо зарабатывают. ФИО10 не имеют, имеется 1 потребительский кредит, по которому просрочек не имеется. Она сильно удивлена, что Д. совершил преступление, не ожидала такого, так как никаких предпосылок к этому не было. Она думает, что тот испугался, попав в компанию малознакомых людей, и поэтому согласился тем помочь при совершении преступления (т.2 л.д.229-231).

Из протокола допроса свидетеля Н. от ____2018, следует, что в семье у них трое детей. ФИО1 их старший сын, родился ____ г.р., с рождения В. проживал в ____, в 2007 году окончил среднюю школу в ____. Учился посредственно, был активистом школы и села, участвовал во всех мероприятиях в школе и селе, занимался вольной борьбой, был диджеем в школе, имеет грамоты и благодарности за участие в мероприятиях. После окончания школы учился в ___ по какой специальности уже не помнит, получил диплом об окончании. В армии не служил. После окончания колледжа, Виктор то жил в городе, то дома, у них частное хозяйство, она с мужем являются ___. В. периодически приезжал на машине отца в город, где иногда подрабатывал и жил по адресу: г. Якутск, ____, квартира является ее и мужа собственностью, но между ними был уговор, что В. сам платит квартплату за эту квартиру. Ездил В. на машине отца, какая марка машины, она не разбирается, но записана на ее мужа. Иногда помогает В. деньгами, но небольшие суммы, в долг деньги не просит, она только узнала, что имеется долг по квартплате за их квартиру в ____, В. про это не говорил. На учете у врачей В. не состоит, почему не взяли в армию, не знает, не говорил. Не женат, детей вроде не имеет. В. взрослый парень, поэтому он про себя ничего не рассказывает. По характеру добрый, всегда их слушается, постоянно помогает им по хозяйству, никогда не видела того сердитым и пьяным, отношения в семье хорошие, не ругаются, у них отец не пьет, с младшими братом и сестрой отношения у В. очень хорошие, с ними не ругается, они его слушаются, общается с одноклассниками, у них времени нет даже общаться, потому что целый день работают ___ главное дети учатся хорошо, проблем не создают и это главное, поэтому сына особо никак не может охарактеризовать. Как она знает, к административной и уголовной ответственности не привлекался. Имеет водительское удостоверение, но транспорта не имеет, в собственности недвижимости не имеет, кредитов не имеет (№

Из протокола допроса свидетеля Ф. от ____.2018 следует, что он работает на должности ___» с 2013 года. ___ занимается охраной объектов, обслуживание пультовой сигнализаций. В его обязанности входит ___, они выезжают в составе группы быстрого реагирования на объекты охраны при срабатывании сигнализаций, о чем им передает дежурный. В 21 час 00 минут ____ он заступил на дежурство в ночную смену до 09 часов 00 минут ____. В 04 часа 06 минут ____ от дежурного поступил вызов о срабатывании тревожной кнопки по адресу: г. Якутск, ____ Это объект игровых автоматов, расположенных на 2 этаже над гаражами. В это время он вместе с водителем Я. находились в служебной машине в ____» г. Якутска. Получив данное сообщение, они сразу выехали на указанный адрес. По приезду на данный адрес, в помещении зала игровых автоматов находились только охранник и администратор. Он спросил у тех, что случилось, на что администратор – девушка славянской внешности ответила, что ничего не произошло, они сами разберутся, в зале кроме тех, никого не было, в зале было темно, ничего странного не заметил, только охранник – парень стоял возле барной стойки, администратор сидела на своем месте, он не заметил следы побоев, может они и были, но в зале было темно. Потом они вышли из помещения игровых автоматов, сели к себе в машину, сообщили дежурному, что они ответили, что ничего не произошло, сами разберутся, сообщили начальнику охраны, и на всякий случай проездили по близлежащей территории, ничего странного не заметили и вернулись обратно на указанный адрес, потом он второй раз заходил к тем, чтобы убедится, что все в порядке, все таки срабатывала тревожная кнопка. Когда он зашел во второй раз, вроде спросил, точно ли все в порядке, те ответили, что все в порядке. Потом они уехали. Утром, ____ точное время не помнит, когда он был уже дома, ему позвонил начальник охраны и сообщил, что на адресе: г. Якутск, ____» в их смену что-то случилось, там находятся сотрудники полиции, и сказал ему ехать на этот адрес, по приезду туда приехала следственные группа. Подробностей нападения не знает (т.3 л.д.66-68)

Приведенныевыше показания потерпевших исвидетелей объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- заявлением Г. от ____, в котором она просит принять меры в отношении неизвестных ей лиц, которые путем угрозы оружием ____ примерно в 20 часов 00 минут похитили из ее сумки денежные средства в размере 90000 рублей. (т.2 л.д.112);

- протоколом осмотра места происшествия от ____, которым установлено место совершения преступления – помещение игрового зала, расположенного по адресу: ____ «г». Проведено фотографирование. (т.2 л.д.113-117);

- протоколом осмотра места происшествия от ____, которым установлено место совершения преступления – помещение сауны «Сауна в центре», расположенное по адресу: ____ «Б». (т.11 л.д.21-240;

- протоколом осмотра места происшествия от ____, которым установлено место совершения преступления – участок местности возле ____. Проведено фотографирование. (т.11 л.д.25-28);

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО2 и подозреваемым ФИО1 от ____2018, в ходе которого подозреваемый ФИО2 показания, которые он дал при допросе в качестве подозреваемого подтвердил полностью. Подозреваемый ФИО1 также подтвердил свои показания, и показал, что он организовывал нападения на игровые заведения, расположенные на территории г.Якутска, к этому привлекал ФИО2, ФИО3 (т.1 л.д.247-250);

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО4 и обвиняемым ФИО1 от ____.2018, в ходе которого подозреваемый ФИО4 показал, что ____2018 точное время не помнит, но с 21 часа до 22 часов когда он вместе с ФИО1 и ФИО9 были в сауне по ____ г.Якутска, ФИО1 предложил ему ограбить игровой зал по ____ г.Якутска, он отказался, но просто согласился помочь ему и ФИО9 чтобы они могли пройти для ограбления в этот игровой зал. Схему ограбления с ними не обсуждали, он должен был помочь им пройти в игровой зал, т.е. когда он выходил, они должны были войти и на этом его действия заканчивались. После ограбления ФИО1 дал ему 7000 рублей. Когда были в сауне, услышал в разговоре между ФИО8 и ФИО7, что у какого-то Д. есть пистолет, для чего им этот пистолет, не знает. Увидел пистолет только тогда, когда выходил из игрового зала у одного из 2-х ребят ФИО8. Обвиняемый ФИО1 показания подозреваемого ФИО4 подтвердил полностью. Кроме того, подозреваемый ФИО4 показал, что испугался, т.к. понял, что ФИО8 человек авторитетный, что у него есть знакомые которые судимые, и поэтому испугался, что он может ему навредить, угрожать, и поэтому помог им совершить ограбление. (т.3 №);

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО3 и подозреваемым ФИО4 от ____.2018, в ходе которого подозреваемый ФИО3 показал, что ФИО1 предложил совершить ограбление игрового зала ____ г.Якутска, но ФИО4 отказался, сказал, что поможет просто открыть дверь игрового зала, чтобы они могли войти во внутрь и ограбить. ФИО1 действительно производит впечатление, действительно можно испугаться и согласиться с ним. Он говорил, что у него имеются судимые друзья, к которым он может обратиться, если что, за помощью. Подозреваемый ФИО4 показания подозреваемого ФИО3 подтвердил полностью. Подозреваемый ФИО3 показал, что с ФИО4 не обсуждали детали ограбления. ФИО8 ему сказал, что он взял пистолет при совершении ограбления игрового зала, а ФИО2 сказал, чтобы он охранника «вырубил», т.к. он физически развит. А сам он будет ждать в машине, чтобы быстрее уехать, когда они, ограбив игровой зал, выбегут на улицу. ФИО8 сказал, что он не будет заходить в игровой зал, т.к. его могут узнать, что он там был несколько раз, и сказал, что в зал войдут он и ФИО2, которого они забрали потом, когда ФИО4 вошел в игровой зал. Об этом ФИО4 не слышал. ФИО4 просто помог им войти во внутрь, т.е. когда он вышел, он и ФИО2 вошли в игровой зал. Пистолет был у него в руках. Больше ФИО4 ничего не делал. Подозреваемый ФИО4 показания подозреваемого ФИО3 подтвердил частично, что он помог им войти в игровой зал. Про остальное не знает. (т.№);

- протоколом очной ставки между потерпевшей Г. и обвиняемым ФИО2 от ____.2018, в ходе которого потерпевшая Г. показала, что ____.2018 с 19 до 20 часов убиралась в помещении по адресу: г.Якутск, ____ и когда в это время заходила в помещение, похожее на кабинет, услышала где-то внизу грохот, не обратила внимания. Когда стала заходить, сзади на нее напал какой-то человек в медицинской маске, на лицо была натянута шапка, глаза были азиатские, у него в руках был пистолет. Мужчина толкнул ее в кабинет, и крикнул «где деньги?». Стал рыться в тумбочке и в ее сумочке, из которой украл деньги в сумме 90000 рублей, и выбежал. Обвиняемый ФИО2 воспользовался ст.51 Конституции РФ. (т№);

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО3 и потерпевшей Г. от ____.2018, в ходе которого подозреваемый ФИО3 показал, что точную дату и время не помнит, но в ____ 2018 г. поздно ночью, во время нападения на игровой зал по адресу: г.Якутск, ____ у него в руках был пистолет, он его держал, чтобы продемонстрировать и напугать находящихся там работников, чтобы те ему отдали деньги. Женщина, вроде бы работник, была славянской внешности, худая, ростом почти с него (он ростом ___ см.), во что она была одета, не обратил внимания, т.к. все произошло быстро, в течение пары минут. На эту женщину он направил пистолет, чтобы напугать ее, и грубым голосом потребовал, чтобы она отдала быстро деньги, она в это время была возле какой-то комнаты. Женщина, увидев его, да еще с направленным в ее сторону пистолетом, испугалась, и вошла в эту комнату. Обратил внимание, что в комнате находятся стол, шкаф, компьютер, было видно, что это кабинет, в кабинете было окно. В кабинете он также у нее требовал деньги, демонстрируя пистолет, чтобы напугать. Она вытащила из сумки деньги разными купюрами, и отдала ему. Забрав деньги, он убежал. Потерпевшая Г. показания подозреваемого ФИО3 подтвердила полностью, и показала, что в ночь с ____.2018 ____.2018, точное время не помнит, дату помнит, 28.04.2018 у ее брата день рождение, она находилась в данном помещении, чтобы делать уборку. В ранее данных показаниях она ошибалась насчет даты и времени, пришла вечером ____2018 убираться, и запуталась во времени, в зале ведь окон нет, телефоном не пользовалась. В помещении были она, охранник, еще была женщина администратор, русская, описать не может, т.к. не приглядывалась к ней, она с ней не общалась. Когда она собралась заходить в указанный ФИО7 кабинет, к нему подбежал какой-то мужчина, при этом в руках у него был пистолет, в какой руке держал, он не помнит от испуга. Мужчина грубым голосом почти кричал, потребовал, чтобы она отдала деньги, она от испуга ответила, что у нее нет денег, когда как у нее в сумке были деньги. Она прошла в кабинет, мужчина с пистолетом тоже прошел и стал рыться в столе, как она поняла, искал деньги. И, не найдя денег, стал кричать на нее: «Где деньги, давай деньги, иначе выстрелю!», она испугалась что он действительно выстрелит в нее, т.к. было видно, что пистолет не игрушечный. Она вся дрожала и плакала от испуга, испугалась за свою жизнь. Поэтому из своей сумки вытащила все свои деньги в сумме 90000 рублей и отдала мужчине, забрав деньги, он убежал. В кабинете действительно находятся рабочий стол с компьютером, шкафы, имеется окно. Потерпевшая Г. показала, что лица нападавшего не было видно, на лице была надета медицинская маска светлого цвета, на голове была натянута шапка вязаная черного цвета, куртка короткая черного цвета с капюшоном, штаны черного цвета, на ногах вроде бы были кроссовки или ботинки, сам он был ростом примерно как она (у меня рост ___ см.), плотного телосложения, глаза были азиатские. Подозреваемый ФИО3 показания потерпевшей Г. подтвердил полностью, что действительно она правильно описала, во что он был одет. Шапка действительно по цвету похожа на черный, т.к. он темно-синего цвета. (т№);

- протоколом выемки у подозреваемого ФИО1 от ____.2018, в ходе которого изъят автомобиль марки «Toyota Allion» с государственным регистрационным знаком № (т.1 л.д.143-144);

- протоколом выемки у подозреваемого ФИО4 от ____.2018, в ходе которого изъят сотовый телефон «Samsung J7». (т.1 л.д.226-227);

- протоколом выемки у свидетеля А. от ____.2018, в ходе которого у свидетеля А. изъят пневматический пистолет «МР-654К». (т.2 л.д.154-158);

- протоколом осмотра предметов от ____2018, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «Toyota Allion» с государственным регистрационным знаком №. В ходе осмотра изъяты указанный автомобиль, ключ, вязаная шапка, медицинская маска, ПТС на имя ФИО11 Автомобиль признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела. (т.1 л.д.146-158, 159);

- заключением эксперта № от ____.2018, согласно которого представленный на исследование пистолет является пневматическим оружием – многозарядным пневматическим пистолетом модели «МР-654К», калибра 4,5 mm, отечественного промышленного производства с заводским серийным номером №. Данный пневматический пистолет к категории огнестрельного оружия не относится. (т.№);

- рапортом от ____.2018, зарегистрированный в КУСП ДЧ ОП № 3 МУ МВД РФ «Якутское» за №, согласно которого ____.2018 около 02 ч. 00 м., ФИО1, ФИО2 и ФИО5, находясь в игровом зале по ____ г.Якутска, напали на охранника и администратора, и открыто похитили деньги в сумме 37000 рублей. (т.2 л.д.62);

- заявлением О. от ____.2018, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые, находясь в компьютерном клубе по Кальвица 5 «к» ____, напали на нее и контролера, похитили деньги в сумме 37000 рублей в период времени с 03 ч. 00 м. до 04 ч. 00 м. ____.2018 (т.2 л.д.63);

- заявлением О. от ____.2018, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые, находясь в компьютерном клубе по ____ г.Якутска, напали на него и администратора, и похитили деньги в сумме 37000 рублей в период времени с 03 ч. 00 м. до 04 ч. 00 м. ____.2018 (т.2 л.д.64);

- заявлением Б. от ____, в которой она просит принять меры в отношении неустановленного лица, которое ____ в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 20 минут, с применением насилия, похитило денежные средства в размере 37000 рублей, принадлежащие ООО «МСК Лайв», находясь на 2-м этаже здания по адресу: ____ «г». (т.1 л.д.3);

- протоколом осмотра места происшествия от ____, в ходе которого осмотрено помещение игрового зала, расположенного на 2-м этаже по адресу: ____ «г». В ходе осмотра изъяты блузка с пятнами бурого цвета, видеозапись на флеш-карту, упакован в пакет, проведено фотографирование. Блузка признана и приобщена в качестве вещественного доказательства к уголовному делу. (т.1 л.д.4-15, 16, 17);

- протоколом осмотра места происшествия от ____, которым установлено место совершения преступления – участок местности возле ____. Проведено фотографирование. (т.11 л.д.25-28);

- протоколом осмотра предметов от ____, в ходе которого осмотрена флеш-карта, в которой сохранен видеофайл, при открытии которого имеется видеозапись черно-белого изображения. В верхнем углу указаны дата и время: 05-23-2018, 04:08:25. Видеокамера установлена над барной стойкой, за которой сидит девушка и общается по сотовому телефону. 04:15:02 со спины к девушке подходит мужчина, на голове бейсболка, толкает ее к столешнице барной стойки, размахивает каким-то предметом, забирает с ящика из под столешницы деньги. 04:15:41 выбегает. Девушка выбегает за ним. Возле барной стойки ходит молодой человек. 04:38:15 видеозапись заканчивается. Видеозапись на флеш-карте, которая признана вещественным доказательством и приобщена к делу (т.3 л.д.14-15, 16) 

Исследовав и проанализировав все вышеприведенные доказательства, суд признает их допустимыми, как добытые с соблюдением требований закона, относимыми к рассматриваемому делу.

Показания потерпевших и свидетелей, по существенно значимым обстоятельствам дела, являются логичными, последовательными. Их показания согласуются между собой, а также с другими исследованными в суде доказательствами, и в том числе с показаниями подсудимых на предварительном следствии, а также их показаниями в суде. 

Оценивая показания подсудимых, данные ими на предварительном следствии, суд находит их достоверными, поскольку они сами по себе являются логичными, последовательными, в полной мере согласующимися между собой, а также с другими доказательствами. Суд также учитывает и то, что показания указанных подсудимых на следствии были получены с участием адвокатов, в обстоятельствах проведения разных следственных действий и неоднократно, то есть в условиях, исключающих на них воздействии с целью склонения к даче необъективных показаний.

Суд также не усматривает и обстоятельств, которые могли бы свидетельствовать о самооговоре подсудимых на предварительном следствии.

Оснований, по которым потерпевшие и свидетели, описывающие действия подсудимых, могли бы их оговаривать, судом также не установлено.

Таким образом, достаточной совокупностью приведенных доказательств вина всех подсудимых во всех инкриминируемых преступлениях, установлена полностью.

Анализируя вышеприведенные доказательства, суд находит доказанным, что подсудимые решили напасть на игровые залы с корыстной целью - для завладения денежными средствами. Обстоятельства нападения, совместный, слаженный и взаимодополняющий характер действий подсудимых, свидетельствуют о том, что они договорились на разбойное нападение с использованием пневматического пистолета и предметов в качестве оружия еще до его совершения, то есть действовали группой лиц по предварительному сговору.

Насилие и угроза его применением являлись средством для беспрепятственного совершения разбоя и были необходимы для подавления воли потерпевших к сопротивлению.

Подсудимые противоправно, против воли потерпевших, завладели денежными средствами, причинив каждому из них материальный ущерб.

В соответствии с ч.1, 3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц (два и более лица), заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Согласно п. 15 постановления Пленума ВС РФ «О судебной практике по делам о краже,

грабеже, разбое» организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

При этом Пленум также обращает внимание, что об устойчивости группы может свидетельствовать не только большой временной промежуток ее существования, неоднократность совершения преступлений членами группы, их техническая оснащенность, а также иные обстоятельства.

Как установлено из исследованной совокупности доказательств - показаний самих подсудимых, протоколов проверки показаний на месте и очных ставок, из анализа которых следует, что ФИО8 и ФИО2 в период времени с ____ до ____ заранее объединились для совершения нападений в целях хищения денежных средств с игровых залов. При этом, как следует из оглашенных показаний ФИО8 и ФИО2, ФИО8 предложил ограбить игровые клубы, поскольку в залах «закрытого типа» с установленными игровыми автоматами и игровыми компьютерами имеется постоянное наличие значительных сумм денежных средств (выручки), хранящихся у администратора, в помещения указанных залов имеют доступ ограниченный круг лиц из числа постоянных посетителей, которые проходят через контролера (охранника), а также игровые залы являются нелегальными, в связи с чем не обратятся в правоохранительные органы. 

Установлено, что все 3 преступления совершены с ____ - ____ в составе постоянных участников ФИО1 и ФИО2 (устойчивость и стабильность группы), кроме них в первом эпизоде принимал участие ФИО7, ФИО4, во втором - ФИО5, при этом ФИО3, ФИО4 и ФИО5 не были осведомленными о деятельности организованной преступной группы.

В роли организатора выступал ФИО1, был лидером, осуществлял общее руководство, а также обеспечивал отход с места преступления на своем автомобиле «Тойота Аллион», госномер №, на котором ожидал в непосредственной близости от места преступления, и делил между участниками похищенные деньги.

В роли исполнителя выступал ФИО2, выполнял активные действия, непосредственно направленные на хищение денежных средств, обеспечивал устранение возможного сопротивления со стороны охранников. 

Привлекаемые к совершению преступлений ФИО3, ФИО4, ФИО5, не осведомленные о деятельности организованной преступной группы, контролировали и пресекали попытки воспрепятствования, забирали похищенные денежные средства. 

Все три нападения в целом совершены одинаковым способом. 

В процессе совершения преступлений участниками применялись меры конспирации путем использования средств маскировки для исключения вероятности быть разоблаченными, в том числе, медицинские маски и шапка-маска балаклава, принадлежащая ФИО2. Сами подсудимые также не отрицают, что использовали меры конспирации. 

ФИО1 были выбраны объекты нападения – игровые залы, распложенные в городе Якутске по следующим адресам: Ойунского, ____Г (3 этаж), Кальвица, ____К, Ойунского 6Г (2 этаж). 

ФИО1 также обеспечил группу оружием – многозарядным пневматическим газобаллонным пистолетом модели «МР-654К», имитирующим боевой, который взял у своего друга ФИО12. 

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 готовились к каждому из преступлений - перед нападением на зал изучали данные объекты: места их расположения, наличие или отсутствие видеонаблюдения, охраны, третьих лиц. 

Таким образом, доводы ФИО2 о том, что в его действиях отсутствует наличие таких квалифицирующих признаков как - совершенное организованной преступной группой, применение насилия в отношении потерпевших, применение предметов, используемых в качестве оружия, суд считает несостоятельными. Данные показания подсудимого ФИО2 суд расценивает как избранный им способ своей защиты от предъявленного обвинения и желание существенно уменьшить степень своей вины.

Доводы ФИО5, что он не видел применения насилия ФИО2 к потерпевшим, опровергаются его собственными показаниями, данными на следствии. Суд считает, что ФИО5 изменил свои показания лишь в данной части с целью уменьшить степень вины ФИО2, поскольку состоит с ним в дружеских отношениях. 

Первоначальные показания ФИО2 и показания ФИО5, данные в ходе расследования, согласуются между собой и с другими материалами дела, в связи с чем являются достоверными. 

При таких обстоятельствах, учитывая совокупность доказательств, суд считает, что по указанным 3 эпизодам в действиях ФИО1 и ФИО2 наличие квалифицирующего признака «совершение организованной группой» нашло свое подтверждение. 

Мотивами совершения всех преступлений являются именно корыстные побуждения. Достоверно установлено, что подсудимые испытывали финансовые затруднения. Желание именно легкой наживы, быстрых денег побудило каждого из них пойти на совершение преступлений.

Все совершенные подсудимыми преступления являются оконченными и были совершены подсудимыми с прямым умыслом, они осознавали противоправный характер своих преступных действий, сознавали возможность наступления общественно опасных последствий, и желали этого.

Между действиями подсудимых и наступившими последствиями имеется прямая причинно-следственная связь.

Суд квалифицирует преступные действия подсудимых ФИО1 и ФИО2:

- по первому преступлению (____)) – по п. «а» ч.4 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для здоровья, с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, с незаконным проникновением в хранилище, организованной группой;

- по второму преступлению (____ – по п. «а» ч.3 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, организованной группой;

-по третьему преступлению (____)) - по п. «а» ч.4 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для здоровья, с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, с незаконным проникновением в хранилище, организованной группой;

Суд квалифицирует преступные действия подсудимых ФИО3 и ФИО4:

- по ч. 3 ст. 162 УК РФ (____) – как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением предмета, используемого в качестве оружия, с незаконным проникновением в помещение.

Суд квалифицирует преступные действия подсудимого ФИО5:

- по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (____ – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, установлено, что он ранее не судим, характеризуется с положительной стороны, в зарегистрированном браке ___

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность ФИО2, установлено, что он ранее не судим, характеризуется с положительной стороны, состоит в ___.

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность ФИО3, установлено, что он юридически не судим, характеризуется с положительной стороны, разведен, в настоящее время состоит ___ 

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность ФИО4, установлено, что он ранее не судим, характеризуется с положительной стороны, состоит ___

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность ФИО5, установлено, что он юридически не судим, характеризуется с положительной стороны, состоит в зарегистрированном ___

При назначении наказания каждому из подсудимых суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, роль каждого в совершении преступных действий, степень фактического участия при совершении преступления в группе, влияние наказания на их исправление, обстоятельства, смягчающие наказание, сведения их характеризующие, сведения о состоянии их здоровья и семейном положении.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает его полное признание вины на предварительном следствии и признание вины в суде, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение причиненного ущерба, причиненного в результате преступления, положительные характеристики, его молодой возраст, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, наличие на иждивении ___

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает его полное признание вины на предварительном следствии, раскаяния в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение причиненного ущерба, положительные характеристики и наличие грамот, благодарностей, достижения в спорте, наличие ___, отсутствие судимости, молодой возраст. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, суд признает его молодой возраст, отсутствие судимости, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение причиненного ущерба, положительные характеристики, наличие ___.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4, суд признает его полное признание вины, раскаяния в содеянном, добровольное возмещение причиненного ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительные характеристики, участие ___, наличие наград, отсутствие судимости, молодой возраст, наличие ___ 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО5, суд признает его молодой возраст, отсутствие судимости, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение причиненного ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительные характеристики, ___

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимым по делу, отсутствуют.

Согласно справкам, выданным ГБУ РС (Я) «Якутский республиканский наркологический диспансер», ГБУ РС (Я) «Якутский республиканский психоневрологический диспансер», все подсудимые на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоят. С учетом данных об отсутствии у подсудимых каких-либо психических заболеваний, сведений о нахождении на учете в ЯРПНД, ЯРНД, их адекватного поведения в судебном заседании, суд пришел к выводу, что они являются вменяемыми, в связи с этим подлежат наказанию за совершённые преступления.

С учетом конкретных обстоятельств дела, объекта посягательства и мотивов преступления, его общественной опасности, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривает оснований для снижения категории каждого по делу преступления на менее тяжкую.

Оснований для освобождения каждого из подсудимых от уголовной ответственности или для постановления приговора без назначения наказания, не имеется.

При наличии обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, и при отсутствии обстоятельств, отягчающих его наказание, в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, наказание им не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей частью статьи Особенной части Уголовного кодекса РФ, за каждое преступление.

Окончательное наказание ФИО1 и ФИО2 подлежит назначению по совокупности преступлений, в соответствии с правилами ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Учитывая все обстоятельства, смягчающие наказание подсудимым, позволяет признать совокупность этих обстоятельств исключительными, дающими основания к назначению каждому из них и за каждое преступление (кроме ФИО5) наказания с учетом правил ст. 64 УК РФ - ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Принимая во внимание совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, сведения, характеризующие личность подсудимых, которые характеризуются только с положительной стороны, сведения об их семейном положении и образе жизни до совершения преступлений, суд считает необходимым предоставить им возможность доказать свое исправление без изоляции от общества, применив ко всем подсудимым, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условное осуждение к наказанию в виде лишения свободы.

С учетом имущественного положения каждого подсудимого, суд полагает возможным не применять к ним дополнительное наказание в виде штрафа. Также суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, так как исправление подсудимых возможно в ходе отбывания основного наказания. 

Гражданский иск не заявлен.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Судебные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов, осуществлявших защиту подсудимого ФИО3 и ФИО4 в судебных заседаниях по назначению суда, подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета, о чём вынести отдельное постановление. Иных судебных издержек по делу не имеется.

Процессуальные издержки, связанные с участием в судебном заседании адвокатов по назначению суда, согласно ч. 2 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО3 и ФИО4 в порядке регресса, поскольку подсудимые имеют молодой трудоспособный возраст, оснований для освобождения их от процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 162, п. «а» ч.3 ст.161, п. «а» ч.4 ст. 162 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.4 ст. 162 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ – 4 (четыре) года лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы; 

- по п. «а» ч.3 ст. 161 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ -3 (три) года 10 (десять) месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст. 162 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ – 4 (четыре) года лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание 5 (пять) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО1 обязанности: самостоятельно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; периодически являться на регистрацию в установленный инспектором срок, не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, место жительства и работы, не совершать административных правонарушений в сфере общественного порядка и общественной безопасности.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 162, п. «а» ч.3 ст.161, п. «а» ч.4 ст. 162 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.4 ст. 162 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ – 4 (четыре) года лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы; 

- по п. «а» ч.3 ст. 161 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ -3 (три) года 10 (десять) месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст. 162 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ – 4 (четыре) года лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание 5 (пять) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО2 обязанности: самостоятельно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; периодически являться на регистрацию в установленный инспектором срок, не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, место жительства и работы, не совершать административных правонарушений в сфере общественного порядка и общественной безопасности.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО3. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 162 УК РФ и назначить наказание:

-по ч.3 ст. 162 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - 4 (четыре) года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО3 обязанности: самостоятельно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; периодически являться на регистрацию в установленный инспектором срок, не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, место жительства и работы, не совершать административных правонарушений в сфере общественного порядка и общественной безопасности.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 162 УК РФ и назначить наказание:

-по ч.3 ст. 162 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - 4 (четыре) года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО4 обязанности: самостоятельно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; периодически являться на регистрацию в установленный инспектором срок, не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, место жительства и работы, не совершать административных правонарушений в сфере общественного порядка и общественной безопасности.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, г» ч.2 ст. 161 УК РФ и назначить наказание:

-по п.п. «а, г» ч.2 ст. 161 УК РФ - 3 (три) года лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы;

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО5 обязанности: самостоятельно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; периодически являться на регистрацию в установленный инспектором срок, не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, места жительств и работы, не совершать административных правонарушений в сфере общественного порядка и общественной безопасности.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с участием в судебном заседании адвокатов по назначению суда, возместить за счет федерального бюджета и взыскать с осужденных ФИО3 и ФИО4 в порядке регресса.

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства: 

___

___

___

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его вынесения в Верховный суд Республики Саха (Якутия), осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае обжалования приговора осужденным разъяснить право заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст.16 ч 4 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение десяти суток вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: ___ Д.Е. Мекюрдянов

___

___